

Kraków, 18 kwietnia 2019r.

Roboty Przemysłowe Sp. z o.o.  
ul. prof. Michała Życzkowskiego 14  
31-864 Kraków

- dotyczy ogłoszenia nr 1179111, zamieszczonego w Bazie Konkurencyjności z terminem ważności do dn. 19.04.2019r.

W związku z faktem dużego zainteresowania zamieszczonym zapytaniem oraz pytaniami, które spływają od naszej firmy, poniżej publikujemy odpowiedzi oraz uprzejmie informujemy, że podjęliśmy decyzję o przedłużeniu terminu składania ofert do dnia 28 kwietnia br.

**Pytanie:**

Z naszego doświadczenia w tego typu projektach wiem, że wdrożenie systemu o tak szerokim spektrum funkcjonalnym jest procesem bardzo skomplikowanym i wymagającym szczegółowej analizy. Już sam proces analizy przedwdrozeniowej w Państwa przypadku szacuję na około 5 tygodni. Tak by powstał sensowny dokument jako podstawa wdrożenia i współpracy między Państwem a firmą wdrażającą.

**Odpowiedź:**

Tak, zdajemy sobie sprawę z potrzebnej analizy przedwdrozeniowej i taka została już zlecona do wykonania w ramach specjalistycznego doradztwa świadczonego przez wykwalifikowaną Instytucję Otoczenia Biznesu.

**Pytanie:**

Sam proces wdrożenia to zdecydowanie więcej niż 12 tygodni, szacuję raczej 12 miesięcy.

**Odpowiedź:**

Analizowaliśmy rynek i wiemy, że są dostępne systemy, które w krótkim czasie można przystosować do pracy w naszych warunkach. Potrzebujemy wdrożyć innowacje jak najszybciej, by firma mogła efektywnie korzystać z dostępnych zasobów.

**Pytanie:**

Na podstawie specyfikacji technicznej mamy pojęcie jakich obszarów dotyczyć będzie potencjalne wdrożenie, jednak do jego wiążącej wyceny potrzebna jest analiza przedwdrozeniowa. Do każdego z tych obszarów należałoby zadać kilka albo i kilkanaście pytań, aby mieć kompletny obraz potencjalnego systemu.

**Odpowiedź:**

Dysponujemy analizą przedwdrozeniową, ale stanowi ona tajemnicę firmy. Czekamy na Państwa szczegółowe pytania i chętnie na nie odpowiemy. Dajemy w związku w tym dodatkowy czas na ich zadawanie, wydłużając postępowanie o 9 dni.